† Limitabis C Procurator. ex parte hoc dictum accusatoris, vel etiā rei: quo dicitur vt subiicit. Itē etiam cū quod in iudi- mādato, qui propriè di- perfecūdēs citur procurator: vt. s. non admitti de procu. l. j. de non ha- tur procura bente autē mandatum, cor. e. veni- planū est in ciuili q̄ nō ens extra de admittatur ex parte a- accusat. nisi actoris. & facit. C. de fal. post conclu- l. de fide. & j. an p̄ aliū. fū in causa. l. j. & C. qui accu. non per tex. sing. in l. quanvis pos. l. j. sed cōtra. C. de accusa. & inscrip. l. iij. Sol. vt ibi. Itē contra- indubitate. s. de procur. l. seruum. §. publicē. Sol. causam absentię potest alle- C. ad l. lul. gare, vt ibi: nō in facto principali defendere: vt hic. ad quod. §. de adul. que ad hoc re- fēt domi. And. barb. in repeti. c. pastoralis. extra de cau- fa pos. & p̄ prie. & Ant. d Multo magis. Cur magis, cū ecōtra magis licere reo q̄ accusatori Corfetus in videatur? Résp. quia cū per procuratōrē litigatur, procurator ipse singu. suis in damnatur vel absoluitur: quod non posset in criminalibus fieri. ver. pro- rator. 2. inci. e Ex senatus consulto. Turpil. vel cuius nomen non habemus. aliás licet quis in causa crimi f Et si iusta rationem. Quid si nō fuerit ratio iusta, vel quia volu- ptatis causa abest? Resp. cōdēnabit: vt dixi. s. e. l. inter. & de p̄cur. D seruū. §. publicē. & j. an p̄ aliū causa app. l. j. & de p̄c. l. absētē. §. j. g Differtur. sic. C. de procur. l. exigendi. in fi.

G Eneri. J e A S V S. Socer accusauit seruos generi de morte filie, & nō probauit. iudex in sententia qua absoluit seruos, dixit accusantē calumniā cōmisisse. dicitur q̄ propter hoc non est infamis. Idem si libertos homines accusauit de morte filie. Franc. h Pronuntiauerat. vt in ipsa sententia absolutionis: vt & C. de ca- lum. l. j. & dic non iure, vt statim dices. i Inter libertos. i. liberas personas, cūm hic accusatus esset seruus. k vindicaretur. per iudicem, patre accusante, & hoc ratione pro- ximitatis: vt & C. de calum. l. mater. & l. calūniā. Et not. quod M. hanc legem inducit pro se in quæstione qua dicitur: si aliquis dā- netur in delicto famoso, vt furti & simili, & in veritate non deli- querat, an sit infamis? Et dixit quod non. nā licet quo ad alia præ- judicet, non tamen quo ad famā: arg. huius. l. & C. de his qui not. infa. l. si furti. Sed tu dic contra: vt. s. de fur. l. nō poterit, nec obſt. h̄c lex, imo prodest, nam hic est speciale in patre: ergo patet q̄ secus est in alio: arg. j. ad munici. l. j. in fin. & sic contra M. & dicas ff. Nonum.

iudicem non iure iudicasse. cūm sit in eo speciale, vt citra metum calumniā liberum & seruum possit accusare de morte filie. Item non ob. l. si furti. vt ibi not. Item not. plus coniuncto quām non coniuncto subuentiri. sic. s. de recepta. l. eos. & de iniur. l. vestē. & j. titu. j. l. j. & ij. & s. vt in possess. leg. l. quæ legatorum. & infra de adul. l. patri. Sed contra j. de adulter. pater sine. Solu. vt ibi.

DE ACCVSATIONIB- TIONIBUS & IN- SCRIPTIONIBUS.

suprà dictum est de pa- blicis iudiciis: verū quia publica iudicia exercentur per accusationes: ideo ponit rubrica de accusationi- bus. Item quia in accusatio- nib. ponit inscriptio: ideo in rubrica sequitur de in- scriptiōbus: de quibus in- scriptiōbus habetis infra eo. l. libellorum. & l. si cui. in princi. Bart.

* Sequentia
verba clau-
duntur aste-
ris in indi-
ce titulū.

Accusatio est criminalis iudicij persecutio, sive publi- ci sive extraordinarij. Vel, delatio criminis publici aut extraordinarij. Inscriptio vel subscriptio est accusato- ris libellus quo profitetur se reum deferre lege Iulia de vi vel qua alia, cumq; reum à se peractum iri. nā hoc or- dine res agitur. Dicit accu- sator reum in ius ad præto- ré qui lege tulia de vi que- rit, postulat vt prætor nomē eius recipiat lege Iulia, & edit inscriptionem sua ma- nu subscriptam, cuius for- mula quedam est in. l. iij.

Iudicia ciuilia eduntur sine inscriptione. In criminalib. exigunt inscriptio que vin- ciat accusatore falsum & temerariū, nam fere cui in- scribere necesse est sive profiteri ex scripto quod crimen intendat, nō ignarus ex eo que eum maneat pēna si forte calumniator apparuerit, vel in probatione defecerit, nec temere nec indifferenter inscribit in crimen. Qui autem accusare & accusari possunt vel non, hoc titulo potissimum declaratur. Cuiac.

On est permīssum J C A S V S. Fœmina non potest aliquem de publico crimine accusare, nisi accuset occisores pa- tris. & similiū qui in litera enumerantur hac lege & sequen. Item pupillus potest accusare tutore auctore, in casib. qui in litera enumerantur. & hoc dicit hæc lex & sequens. Franciscus.

l Neptis. item aliorum: vt. C. qui accu. non poss. l. senatus. & l. v- xor. Item facit. l. de crimin. eod. titu. C. qui accu. non poss. & j. l. proxi. & s. titu. ij. l. mulieri. & de lib. ho. exhi. l. quod & lex. §. hoc interdictum. sed an incidat in Turpil. si desistat: dic vt no. C. qui accus. non poss. l. si ea. Item excipe vt dices. j. l. proxi.

m C Ertis. Publicorum. l. iudiciorum, & determinat dictionem te- stimoniū: vel dic procedens ex. l. & c. n Testamentaria. vt quia accuset mulier aliquem leg. Corn. de fal. qui commiserat falsum circa testamentū, licet ad eam vel ad alios suos non pertineat: & sit speciale propter immanitatem criminis. sic in crimen mai. vt. j. ad legem Iul. māie. l. in questionib. & in. l. Iul. de anno. vt infra ad leg. Iul. de anno. l. j. Item in crimen suspeſti tutoris: vt. s. de suspec. tut. l. j. s. consequens. sed in falso non: vt. C. de fal. l. & si ad te. & sic facit hoc pro eo quod no. s. tit. j. l. j. In casu autem sequenti intererat mulieris, sed alia ratio vide- batur eam repellere: vt ibi dices.

o Paterni liberti. quos mulieris pater vel mater mantinisit: quos suos dicere potest etiam viuente patre vel matre: vt. j. de verb. si- gni. l. licet. §. paternos. & s. de excu. tuto. l. libertum. istius ergo li- berti potest dicere falsum. Sed quid miri? quia cuiuslibet potest: vt. s. proxi. respon. sed dic, hic videbatur repellere eo quod inuita in eum ferre testimonium non cogitur: vt. s. de testi. l. iij. in fi. nihi- lominus accusat, quia sponte facit.

p Pupillis. non quod pupillus accuset, sed tutor: vt. C. qui accu.

YY iij

non posl. iij. vel dic accusat pupillus, cum tutor accusat. vel si fari potest, tunc pupillus tutoris auctoritate: vt hic. aliás tutor: vt in ciuibib: vt. s. de admi. tut. l. j. sufficit. secundum Ir. hæc vltima placet. Et no. quod pupillus regulariter prohibetur: vt. s. titu. ij. l. mulieri. & j. eo. l. qui accusare. sed fallit in casibus istis: in adulto autem patet quod potest auctore curatore, ex eo quod in pupillo tantum prohibetur. Itē patet. C. de auct. p̄stā. l. clarū. nisi in accusatio ne adulterij, quando queritur de alieno, non de suo matrimo. vt. j. de adul. l. si maritus sit in magistratu. s. lex. itē secus in testimonio minoris: vt. s. de testi. l. in testimonium. secūdum Azo. sed H. non admittit minorem. xx. ann. sicut nec testē: argu. s. de bo. lib. l. qui cū maior. s. sed si nō accusauerit. Item quod subiicit, patris: subaudi, vel aui. Itē quod dicit, aui: subaudi, vel patris multo magis. Item & quod dicit, testamētaria: dic quod lex Corne. testamētaria licet de falso principaliter tractaret, vel forte specialia aliqua circa id diceret, in persona pupilli forte: vt. j. prox. s. adiecit & incidenter hoc speciale in pupillo circa legem Cornel. de fal. & hoc probat, nam de patris quidem &c. & dic, testamento, scilicet celato vel suppresso, pro quo agitur ciuiliter interdicto de tab. exhiben. vt subiicit. & supra de tabu. exhib. l. locum. s. si quis dolo. & adde quod de fal. agitur quatuor modis: vt nota. C. de transfa. l. si ex falsis.

a Per interdictum. de tabu. exhiben.

Libellorum.] **C A S V S.** Nunc dicit quæ debet continere libellos accusationis. Secundo dicit: mortuo accusatore aboletur accusatio postulante hoc reo: poterit tamen accusari ab alio intra triginta dies. Franciscus.

b **C o n s u l.** Item nomen imperatoris scribi debet: vt argu. in auth. vt p̄tē. nomen imperatoris. sic ergo consul & dies ponitur in initio libelli, secundum R. & dic, consul apud quem fit accusatio: vel id est imperator, qui quandoque in signum humanitatis vrebatur veste consulari, & secundum hoc fit in instrumentis: & deinde sequitur narratio libelli, apud illum &c. Sed quidam dicunt annos domini vel nomen imperatoris non apponi in his libellis accusatoriis, sed tantum in instrumentis in quibus habetur memoria temporis. vel dic tertio, consul istius anni. Accursius.